
Měsíčník
města

Foto: Martin Jaroš

3/25
 @

pr
ib

or
ofi

ci
al

ni
  

 @
m

es
to

_
pr

ib
or



2

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA 3/25

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení občané 
města Příbora,

naskýtá se mi příležitost vás všechny pozdravit v souvislosti s udá-
lostmi, které postihly naši obec Sedlnice v září minulého roku. Pří-
roda způsobila, že byla značná část naší obce zaplavena vodou a vý-
sledkem jsou významné škody. Jenom na majetku obce tyto ztráty 
činí více než 50 mil. Kč. Na majetku ostatních vlastníků jsou škody 
rovněž vysoké. 

Ve chvílích, kdy jsme si společně lámali hlavu, jak budeme škody 
řešit, obdrželi jsme milou zprávu z vašeho města Příbora. Ta před-
stavovala poskytnutí daru naší obci ve výši 100 tisíc Kč. 

Dne 5. 12. 2024 jsme na veřejném shromáždění za dar nejen va-
šemu městu srdečně poděkovali. V  pondělí 17. 2. 2025 byla panu 
starostovi předána připomínková plaketa. Z vašeho daru jsme měli 
radost nejen proto, že nám peníze pomohou škody odstraňovat, 
ale ještě větší radost snad z toho, jak si sousedé, tedy město Příbor 
a obec Sedlnice, dokáží účinně pomoci, když je jim nejhůř. Opravdu 
krásný pocit vzájemné sounáležitosti.

Dovolte mi, vážení občané, abych vám i touto cestou za váš dar 
poděkovala. Věřím, že i tyto finanční prostředky mohou velmi pro-
spět ke vzájemné spolupráci obou samospráv a jejich občanů.

S přátelským pozdravem 

Mgr. Martina Petrlíková, starostka obce Sedlnice

Obsah
ÚVODNÍ SLOVO
2   Vážení občané města Příbora

ZPRÁVY Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
3  Telegrafické zprávy z jednání Rady města Příbora 

INFORMACE Z ÚŘADU
4  Jak to vlastně bylo se vznikem novodové svatovalentinské 

poutě v Příboře?
4  Vývoj počtu obyvatel v roce 2024
5   Corrency: projekt na podporu příborských podnikatelů 

a občanů
5  Revitalizace zeleně v centru města
6  Podpora spolků a poskytovatelů sociálních služeb v roce 2025
7  Blahopřejeme jubilantům narozeným v únoru
7  Nastartujte vlastní podnikání na bezplatném kurzu!
8  Ohlédnutí za rokem 2024 v číslech z pohledu matričního úřadu
8  Valentinská pouť v Příboře nabídla bohatý program i přes 

mrazivé počasí

KLUBY, SPOLKY, ORGANIZACE
9  Ohlédnutí se za smutečním rozloučením s panem 

místostarostou, panem Ing. Bohuslavem Majerem
9  HC NEBORY A - HC NOVATOP HÁJOV
10 Hasiči z Hájova na ledě
10 Zhodnocení roku 2024 
11 Plesový víkend na Prchalově
11 Senioři v Domově Příbor neztrácejí kontakt se zvířaty
12  Prchalov chce zabojovat o extraligový titul
12 Výroční členská schůze Archeologického klubu v Příboře 2025
13 Svíčky pro Ukrajinu
13 Šachový turnaj Hájov 2025
13 Hasičský ples na Hájově 2025
14 Dětský karneval

ŠKOLY A ŠKOLKY
14 Co děje u nás ve škole

KULTURNÍ INFORMACE
15 Centrum tradičních technologií Příbor
15 Knižní novinky na měsíc březen

INZERCE A POZVÁNKY

Tiráž
Měsíčník města Příbora | Periodický tisk územního samosprávného celku.
Evidenční číslo periodického tisku přidělené ministerstvem: MK ČR E 10178

Vydavatel:
Město Příbor se sídlem na náměstí Sigmunda Freuda 19, 742 58 Příbor.
Příspěvky zasílejte na e-mail. Vydavatel není zodpovědný za názory 
a fotografie přispěvatelů. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.
DTP a tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 357/14, Trnitá, 602 00 Brno 
Periodicita: 1× měsíčně
Místo vydání: Příbor www.pribor.eu
Číslo vydání: 03/2025 tic@pribor-mesto.cz
Den vydání: 1. 3. 556 455 444



3

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA3/25

ZPRÁVY Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Telegrafické zprávy z jednání Rady města Příbora
Petra Wantulová, DiS., odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor

Dne 21.01.2025 se uskutečnila 38. schůze Rady města Příbora, na které bylo projednáno 40 bodů.  Přinášíme  
stručný telegrafický přehled nejdůležitějších projednaných bodů.

Rada města jmenovala:
•  s  účinností 01.05.2025 v  souladu s  ust. 

§ 102 odst. 2 písm. g) zákona č. 128/2000 Sb. 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů na 
návrh tajemníka Městského úřadu Příbor 
do funkce vedoucí odboru finančního  
Bc. Karlu Chybovou.

Rada města schválila:
•  měsíční poplatek za úklid za bytovou jed-

notku ve výši 600 Kč od 01.03.2025,
•  uzavření dodatků, v předloženém znění, ke 

stávajícím nájemním a pachtovním smlou-
vám, jejichž předmětem je úprava nájem-
ného a  pachtovného za užívání pozemků 
města dle Pravidel pro majetkoprávní na-
kládání s pozemky - Pravidla č. 2/2024,

•  převod finančních prostředků z  ODPA 
3635 Projekční práce ve výši 361 000 Kč 
na ODPA 2219 na zpracování studie „Abo-
nentní a  rezidentní parkování ve městě 
Příboře – I. etapa“,

•  koncept projektové dokumentace pro 
společné povolení „Přístupy k  obchodní 
zóně v Příboře“,

•  uzavření smlouvy, v  předloženém znění, 
mezi městem Příborem a  společností TP 
Příbor s. r. o., se sídlem Příbor, Freudo-
va 118, IČO 26865327, jejímž předmětem 
je zřízení věcného břemene pro stavbu 
„Nové napojení objektů na CZT z kotelny 
Nerudova v Příboře - 1. etapa“, na pozem-
cích parc. č. 113, 157, 164,166, 188/1, 653/1, 
668/1, 669/1, 670, 768, 769 a  770/1, vše 
v k. ú. Příbor, na dobu neurčitou za jedno-
rázovou úhradu ve výši 1 000 Kč plus DPH 
v zákonné výši,

•  rozpočtové opatření č. 7 města Příbora na 
rok 2024 v členění a částkách dle přílohy  
č. 1 předloženého materiálu,

•  zavedení projektu Corrency provozova-
tele CorCo Systems a. s., se sídlem Karo-
linská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8, IČO 
11968613, k  podpoře malých a  středních 
podnikatelů podnikajících na území města 
Příbora bez omezení sortimentu,

•  smlouvu o poskytnutí a provozování sys-
tému Corrency mezi městem Příborem, 
se sídlem náměstí Sigmunda Freuda 19, 
742 58   Příbor, IČO 00298328 a  společ-
ností CorCo Systems a. s., se sídlem Ka-
rolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8, 
IČO 11968613 a ostatní smluvní dokumen-
taci obsaženou v přílohách podkladového 
materiálu,

•  výpověď z  nájmu nebytových prostor na 
ul. Dukelské č. p. 1371 v Příboře na pozem-
ku parc. č. 668/2, v  katastrálním území 
Příbor, nájemci paní Vlastě Trojčínské, 
Příbor,

•  vyřazení pohledávek spojených s ubytová-
ním v celkové výši 11 525 Kč, 

•  podání žádosti o dotaci do 11. výzvy „MAS 
Lašsko, z. s. – IROP – Cestovní ruch II“, 
vazba na výzvu ŘO IROP č. 86 - Cestov-
ní ruch - SC 5.1 (CLLD), na projekt Úprava 
okolí budovy č. p. 118 – Cyklopoint,

•  upuštění od nájmu Kulturního domu Pří-
bor za účelem smuteční hostiny zesnulého 
místostarosty města dne 23.01.2025.

Rada města souhlasila:
•  Ing. Vladimíru Pavelkovi předložit finanční 

návrh provádění úklidových služeb Tech-
nickými službami Příbora v hlavní činnosti 
v jeho budovách v rozsahu dle veřejné za-
kázky „Zajištění úklidových prací v budo-
vách města Příbora“. Termín do 31.05.2025,

•  uzavřením smlouvy mezi městem Příbo-
rem a organizací UNIE ROSKA - reg. org. 
ROSKA Frýdek-Místek, z. p. s., se  sídlem 
Novodvorská 3052, 738 01 Frýdek-Místek, 
IČO 64120252, jejímž předmětem je po-
skytnutí finančního daru ve výši 2 500 Kč 
z rozpočtu města Příbora, paragrafu 4349, 
na podporu psychorehabilitačních aktivit, 
v předloženém znění,

•  s uzavřením smlouvy mezi městem Příbo-
rem a společností KOMPAKT spol. s r. o., 
se sídlem Jiráskova 1424, 290 01 Podě-
brady, IČO 49551027, jejímž předmětem 
je prodej reklamní plochy 1/6 K  ve výši 
8 349 Kč z rozpočtu města Příbora, § 4349, 
na sociální vůz pro Domov NaNovo, p. o., 
v předloženém znění.

Rada města zrušila:
•  veřejnou zakázku malého rozsahu na zem-

ní práce s názvem „Odstranění zpevněné 
komunikace na parc. č. 635/8“ vyhlášenou 
dne 10.09.2024 č. 10/32/RM/2024.

Rada města vyhlásila:
•  veřejnou zakázku malého rozsahu na zem-

ní práce s názvem „Odstranění zpevněné 
komunikace na parc. č. 635/8 – II. Výzva“ 
dle předloženého materiálu,

•  podlimitní veřejnou zakázku na stavební 
práce s názvem „Úprava okolí budovy č. p. 
118“ dle předloženého materiálu,

•  nadlimitní veřejnou zakázku na služby za-
dávanou v otevřeném zadávacím řízení na 
výběr zpracovatele projektové dokumen-
tace „Novostavba MŠ Z43 v  Příboře“ dle 
předloženého materiálu a  dle úprav dle 
zápisu.

Rada města vzala na vědomí:
•  žádost o výstavbu asfaltové cesty a insta-

laci veřejného osvětlení na účelové komu-
nikaci na pozemku parc. č. 2369/1 v k. ú. 
Příbor, 

•  informaci o  přípravě studie abonentního 
a rezidentního parkování v rámci I. etapy,

•  informaci o  vyhodnocení pozemků ve 
vlastnictví města a  České republiky si-
tuovaných na území města a  vhodných 
k budoucímu využití pro realizaci cyklo-
stezek,

•  kácení dřevin uvedených v příloze č. 1 dle 
předloženého materiálu a dle zápisu,

•  žádost o analýzu a konání ve věci nebez-
pečné situace havarijního stavu domů č. p. 
374 a č. p. 375.

Rada města stanovila:
•  zpracovatelem studie abonentního a rezi-

dentního parkování v rozsahu I. etapy v lo-
kalitě vymezené ulicemi Jičínskou, Fren-
štátskou a obchvatem města (silnicí I/58) 
společnost PUDIS a.s., IČO 45272891.

Rada města uložila:
•  vedoucímu kanceláře vedení města 

a  školství zabezpečit a  přijmout opatře-
ní k zajištění realizace projektu Corrency 
k podpoře malých a středních podnikate-
lů podnikajících na území města Příbora. 
Termín 30.06.2025,

•  zastupující vedoucí OOSČ zveřejnit po 
dobu 15 dnů na úřední desce MÚ záměr 
města prodat speciální vozidlo - požární 
cisternu zn. Mercedes-Benz, RZ 2T2 5881 
vč. Hasičského příslušenství za podmínek:
•  prodej nejvyšší cenové nabídce, přičemž 

minimální nabídková cena dle znalecké-
ho posudku činí  1 528 000 Kč,

•  v případě podání více nabídek se stejnou 
nejvyšší kupní cenou rozhoduje termín 
a  čas podání nabídky, kdy přednost má 
nabídka s  dřívějším datem podání (do-
ručení nabídky na podatelnu Městského 
úřadu Příbor),

•  náklady související s  převodem vozidla 
uhradí kupující,



4

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA 3/25

ZPRÁVY Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA | INFORMACE Z ÚŘADU

•  platba bude uhrazena před podpisem 
kupní smlouvy. 

•  Termín: 22.01.2025,
•  vedoucímu OBNF zaslat výpověď z nájmu 

nebytových prostor na ul. Dukelské č.p. 
1371 v Příboře na pozemku parc.č.668/2, 
v  katastrálním území Příbor, nájem-

ci Vlastě Trojčínské, Příbor. Termín 
31.01.2025,

•  jednateli společnosti TP Příbor s.r.o. ve 
funkci valné hromady společnosti TP Pří-
bor s.r.o. informovat o cenách tepla v LTV 
Příbor a Měsíčníku města Příbora a aktua-
lizovat web společnosti. Termín 28.02.2025.

Rada města souhlasila:
•  s dopracováním návrhu elektronických in-

formačních panelů dle důvodové zprávy.

Úplné znění dokumentu z jednání rady města 
se všemi náležitostmi a  informacemi nalez-
nete na webových stránkách města Příbora.

Jak to vlastně bylo se vznikem novodobé 
svatovalentinské poutě v Příboře?
MUDr. Mořic Jurečka

Snaha obnovit tradiční starobylou svato-
valentinskou pouť v  Příboře, která vznikla 
v  17.  století a  pokračovala přerušovaně ve 
20. století, se objevila záhy po sametové re-
voluci. 

Veselení a  mše o  pouti sv. Valentina, 
správně stylizováno Mše a veselení o pouti 
sv. Valentina, má úzký vztah ke křesťanské 

liturgii a tradici. Na počátku vždy stojí puto-
vání ke svatému místu, v našem případě ke 
světci, a děkování za dané světcovy atributy 
(lásku a zdraví). Proto také nejdříve vznika-
la poutní místa, stavěly se sakrální stavby 
a kolem nich se postupně rozrůstaly světské 
poutní záležitosti, které poutníka obohaco-
valy na těle i na duchu.

Ještě v 90. letech minulého století se pří-
borská svatovalentinská pouť připomínala 
mší svatou v červnu v neděli po svatoduš-
ních svátcích v  kostele svatého Valentina. 
Z  klimatických důvodů byla přeložena du-
chovní správou příborské farnosti z chlad-
ného února do teplého června.

Několikrát byl osloven duchovní správce 
příborské římskokatolické farnosti, zdali by 
bylo možné termín slavení svatovalentinské 
pouti vrátit zpět na neděli blízkou termínu 
14. února, kdy si liturgicky připomínáme svátek 

tohoto evropského světce, jehož kult u nás mi-
mochodem obnovil český král a císař Karel IV.

Teprve až v roce 2003 Mgr. P. Pavel Dvo-
řák umožnil obnovit slavení svatovalentin-
ské pouti v kostele sv. Valentina v původním 
únorovém termínu s poutními stánky před 
kostelem. A za to mu patří velké poděková-
ní. A  to je onen počátek slavení obnovené 
novodobé pouti.

V listopadu 2003 jsme na komisi pro kul-
turu a  cestovní ruch poprvé projednávali 
organizaci světské části valentinské pouti, 
po církevním svolení k  možnosti realizace 
poutních stánků kolem filiálního kostela. Byli 
osloveni příborští podnikatelé, byli oslove-
ni pamětníci výroby příborských šiflí a díky 
podpoře města Příbora s  pomocí Technic-
kých služeb města Příbora mohla být pouť 
realizována v podobě, jakou ji již všichni pa-
matujeme nebo známe ( 15. února 2004).

Vývoj počtu obyvatel v roce 2024
Jana Lipovská, DiS., evidence obyvatel, registry, odbor organizační a správních činností

Ke konci roku 2024 evidujeme v Příboře úby-
tek stavu obyvatel oproti minulému roku. 
Pokles je prozatím pozvolný, jak tomu je i ve 
většině jiných měst Moravskoslezského kraje. 

K 31.12.2024 jsme evidovali celkem 8 300 
obyvatel s  trvalým pobytem v  Příboře vč. 
místních části Hájova a  Prchalova, z  nichž 
4 081 tvoří muži a 4 219 ženy.

Rok 2024 přinesl prozatím nejnižší počet 
narozených dětí za posledních 25 let, a  to 
jen 56 dětí. Z  tohoto počtu se narodilo 32 
chlapců a 24 dívek. 

V  roce 2024 zemřelo celkem 107 osob, 
z toho 44 mužů a 63 žen. Je to nejvyšší počet 
zemřelých od roku 2021, kdy jsme bojovali 
s covidem.

Počet obyvatel s  evidovanou adresou na 
Městském úřadě v  Příboře zůstal téměř 
stejný, a to 311 obyvatel.

Níže přinášíme vývoj obyvatelstva za po-
sledních 10 let. 

Podrobnější informace o  vývoji obyva-
telstva v  Příboře od roku 2003 naleznete 
ve Výročních zprávách města Příbora na:  

https://www.pribor.eu/mesto-a-urad/vy-
rocni-zpravy-mesta/. 

Za rok 2024 bude Výroční zpráva zveřej-
něna až po schválení v RM a následně i v ZM 
dne 18.06.2025. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Příbor 7 784 7 761 7 747 7 760 7 732 7 667 7 598 7 577 7 559 7 492

Hájov 441 441 436 450 473 479 492 506 514 515

Prchalov 258 258 255 255 259 262 255 261 282 293

Celkem 8 483 8 460 8 438 8 465 8 464 8 408 8 345 8 344 8 355 8 300

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Narození 81 88 90 97 84 86 95 88 58 56

Zemřelí 89 88 102 86 83 114 124 85 82 107

Pouť v roce 2004,  
foto R. Jarnot (archiv města Příbora)



5

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA3/25

INFORMACE Z ÚŘADU

Corrency: projekt na podporu příborských 
podnikatelů a občanů
Ing. Iveta Busková, garant projektu za město, vedoucí kanceláře vedení města a školství, odbor organizační a správních činností 
Městského úřadu Příbor

Město Příbor od března spustí projekt Corrency, který má za cíl podpořit občany starší 18 let s trvalým 
pobytem v Příboře a současně podpořit místní podnikatele. Obyvatelům města nabídne možnost získat 
finanční podporu na nákup u místních obchodníků. 

Jak Corrency pomáhá občanům 
a místní ekonomice?

Projekt Corrency funguje prostřednictvím 
digitálního kreditu, tzv. „correntů“, které 
mohou občané využít k částečné úhradě vy-
braných produktů a služeb. Město Příbor na 
tento projekt vyčlenilo částku 1 000 000 Kč, 
z níž prvních 1 000 zaregistrovaných obča-
nů starších 18 let s trvalým pobytem v Pří-
boře obdrží 1 000 correntů, což odpovídá 
1 000 Kč. Tyto prostředky lze využít k úhra-
dě zboží a  služeb u  místních podnikatelů, 
kteří se do projektu zapojí.

Jak se zapojit?
Občané se budou moci zaregistrovat pro-
střednictvím online formuláře na webu pri-
bor.corrency.cz. Proces registrace je jed-
noduchý – stačí vyplnit základní údaje 
a  potvrdit darovací smlouvu, kterou si lze 
následně stáhnout ve formátu PDF.  Regis-
trace poběží od 1. 3. 2025 a bude trvat až 
do 30. 6. 2025. Po úspěšné registraci obdrží 
občan SMS s  jednorázovým kódem, který 
lze použít u  registrovaných obchodníků. 
Alternativně se mohou občané identifikovat 
i pomocí občanského průkazu.

Díky této registraci každý občan získá 
možnost využít 1 000 correntů, přičemž 
město hradí 50 % hodnoty nákupu. Například 
pokud občan zaplatí 500 Kč, correnty pokryjí 
250 Kč, a zbytek částky občan uhradí sám.

Kde a jak correnty uplatnit?
Registrovaní obchodníci budou přehledně 
uvedeni na webových stránkách projek-
tu. Při nákupu stačí informovat prodejce 
o platbě correnty a poskytnout mu unikátní 
kód z SMS nebo číslo občanského průkazu. 
Obchodník pomocí systému Corrency ově-
ří částku a  informuje zákazníka o  zbývající 
částce k  doplacení. Celý proces je trans-
parentní – obchodník dostane vyúčtování 
a částku odpovídající využitým correntům.

Je systém i pro občany bez 
mobilního telefonu?

Zapojit se mohou také občané bez mobil-
ních telefonů. Zaregistrují se fyzicky na 
podatelně městského úřadu a  při platbě 
u obchodníka nahlásí číslo svého občanské-
ho průkazu. Nevýhodou této formy je, že si 
občan sám musí hlídat stav svých correntů.

Který místní podnik se může do 
systému zaregistrovat?

Je malým nebo středním podnikem ve 
smyslu doporučení Evropské komise 
č. 2003/361/ES ze dne 6. května 2003 (oso-
ba samostatně výdělečně činná nebo práv-
nická osoba) nebo neziskovou či příspěvko-
vou organizací nebo spolkem.

Má místo podnikání /nebo sídlo/nebo 
provozovnu /nebo pobočku/nebo pra-

coviště /nebo oddíl/ na území města Pří-
bora a  současně vykonává svou činnost /
nebo poskytuje služby/nebo prodává zbo-
ží na území města Příbora, s výjimkou škol 
a  školských zařízení zapsaných v  rejstříku 
škol a  školských zařízení vedeném MŠMT, 
příspěvkových organizací a  organizací zří-
zených městem. 

Nesmí provádět svou činnost na základě 
franšízové licence.

Jak se do systému zapojí?
Stejně jako občan přes webové rozhraní co-
rrency.cz. Obdrží samolepku na dveře a pří-
stup do systému. Obchodník do svého sys-
tému zadá občanův unikátní kód, obratem 
zjistí, kolik má zinkasovat v hotovosti. Zbytek 
peněz dostane o půlnoci z účtu Corrency. 

Bližší informace se obchodníci dozvědí 
na veřejném setkání s podnikateli dne 11. 2. 
2025 od 17:30 hodin v piaristickém klášteře. 
Registrace obchodníků poběží od 1. 3. 2025 
a bude trvat až do 30. 6. 2025.

Chcete vědět více?
Více informací o  projektu, seznam zapoje-
ných obchodníků (po jejich registraci) i ak-
tuální návod k registraci naleznete na webu  
pribor.corrency.cz. 

V  případě dotazů se můžete obrátit na 
podporu projektu e-mailem na adrese pod-
pora@corrency.cz nebo telefonicky na čísle 
+420 253 253 778.

Revitalizace zeleně v centru města
Alena Ligáčová, Dis. (správce veřejné zeleně, odbor životního prostředí, dotací a veřejných zakázek)

Zeleň na Jičínské ulici v samém centru města 
je středem pozornosti již několik let. Výsadby, 
pravděpodobně někdy ze 70. - 90. let minulé-
ho století, jsou dochovány dodnes v ne příliš 
slušivém kabátě. Dříve bez jakékoliv koncep-
ce zeleně, postupné neadekvátní dosadby až 
po dnešní nevhodnou údržbu, kde se většina 
rostlin upravuje do tzv. kulovitých a krychlo-
vých tvarů. Z dřevin jsou zde zastoupeny túje, 
bobkovišně, dřišťály, tavolníky aj.

Navrhovaný stav řeší prostor od kos-
tela sv. Valentina přes křižovatku Lidická 

x Komenského x Jičínská až po levou část 
při příjezdu k  náměstí podél piaristického 
kláštera. Po odstranění nevhodných dřevin 
dojde celkově k otevření ulice. Rádi bychom 
v podobě čistého prostoru navrhli výsadbu 
5 stromů, bíle kvetoucích okrasných třešní 
Prunus yedoensis, které budou při výsadbě 
respektovat normy a rozestupy od sítí tech-
nické infrastruktury. Výsadbou okrasných 
třešní se zlepší mikroklima zastavěné ulice 
(široce rozložená koruna stromů) a  docílí-
me efektu kvetení v  jarních měsících. Pod 

stromy bude v pásu vysazena podsadba tr-
valek a cibulovin s efektem kvetení od jara 
do podzimu. Malé travnaté prostory v kři-
žovatce budou také doplněny o trvalky, ale 
především o cibuloviny. Celkově dojde k za-
traktivnění místa, a  především k  realizaci 
koncepčního záměru, kdy plánujeme v dal-
ších letech pokračovat v podobném duchu 
na pravé straně ulice (u  školy, gymnázia, 
pošty až k domu s pečovatelskou službou).



6

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA 3/25

INFORMACE Z ÚŘADU

Podpora spolků a poskytovatelů sociálních služeb 
v roce 2025
Zastupitelstvo města Příbora na 17. zasedání konaného dne 12.02.2025 rozhodlo o poskytnutí programových 
dotací z rozpočtu města Příbora pro rok 2025 pro oblast „Provoz a činnost“, „Granty“, „Materiálně technická 
základna“ a „Sociální služby“ ve výši:

Oblast Provoz a činnost:

P.Č. NÁZEV ŽADATELE
SCHVÁLENÁ 

VÝŠE DOTACE 
PRO ROK 2025

1 Academia Via Familia z. s. 14 800,00 Kč
2 ALL Brass Band, z. s. 13 200,00 Kč
3 Basketbalový klub Příbor z.s. 322 500,00 Kč
4 Centrum Bystřina, z. ú. 11 300,00 Kč

5 Český rybářský svaz, z. s., místní 
organizace Příbor 37 500,00 Kč

6 Český svaz chovatelů, z. s., Základní 
organizace Příbor 5 500,00 Kč

7 Český svaz včelařů, z. s., základní 
organizace Příbor 14 200,00 Kč

8 FK PRIMUS PŘÍBOR z. s. 350 800,00 Kč
9 Fotoklub Příbor, z. s. 5 000,00 Kč
10 Horolezecký oddíl Příbor z. s. 9 500,00 Kč
11 Improve Yourself, z. s. 22 500,00 Kč
12 Junák - český skaut, středisko Příbor, z. s. 166 700,00 Kč
13 Klub otevřeného srdce, z. s. 27 500,00 Kč
14 Klub seniorů města Příbora, z. s. 30 200,00 Kč

15
Lašský dechový orchestr, z. s. 
(Společnost přátel Dechového orchestru 
mladých Příbor, z. s.)                

79 200,00 Kč

16 Moravskoslezský kynologický svaz ZO 
20403 Kynologický klub Příbor 15 000,00 Kč

17 Myslivecký spolek Příbor 1 10 800,00 Kč
18 Občanské sdružení Klokočov z. s. 48 300,00 Kč
19 Přídlo, z. s. 21 700,00 Kč
20 SFL Příbor, z. s. 22 500,00 Kč

21 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Hájov 113 000,00 Kč

22 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Prchalov 35 000,00 Kč

23 Spolek hudebníků Příbor, z. s. 24 200,00 Kč

24 Svaz tělesně postižených v České 
republice z.s. místní organizace Příbor 40 800,00 Kč

25 Tenisový klub Příbor, z. s. 25 800,00 Kč
26 Tělocvičná jednota Sokol Příbor 188 300,00 Kč
27 Tělovýchovná jednota Příbor, z. s. 180 300,00 Kč
28 TS LDance, z. s. 103 700,00 Kč
29 Vladimír Bilský 0,00 Kč

1 939 800,00 Kč

Oblast Granty: 

P.Č. NÁZEV ŽADATELE

SCHVÁLENÁ 
VÝŠE 

DOTACE PRO 
ROK 2025

1 ALL Brass Band, z. s. 20 200,00 Kč
2 Basketbalový klub Příbor, z. s. 45 000,00 Kč
3 Bc. Jan Tyllich, DiS. 4 700,00 Kč
4 Bc. Jan Tyllich, DiS. 11 500,00 Kč
5 Cestovatelský spolek PEDRO 11 300,00 Kč
6 Cestovatelský spolek PEDRO 13 500,00 Kč

7 Český rybářský svaz, z. s., místní organizace 
Příbor 12 300,00 Kč

8 Český svaz chovatelů, z. s., základní 
organizace Příbor 6 500,00 Kč

9 FK PRIMUS PŘÍBOR z.s. 9 700,00 Kč
10 FK PRIMUS PŘÍBOR z.s. 9 700,00 Kč
11 FK PRIMUS PŘÍBOR z. s. 9 300,00 Kč
12 FK PRIMUS PŘÍBOR z.s. 9 300,00 Kč
13 FK PRIMUS PŘÍBOR z.s. 9 500,00 Kč
14 FK PRIMUS PŘÍBOR z.s. 8 200,00 Kč
15 Improve Yourself, z. s. 10 800,00 Kč
16 Janáčkův máj, o.p.s. 26 700,00 Kč
17 Klub otevřeného srdce, z. s. 9 700,00 Kč

18 Moravskoslezský kynologický svaz ZO 
20403 Kynologický klub Příbor 4 700,00 Kč

19 Příborský ochotnický spolek ŠTĚK 5 000,00 Kč
20 Přídlo, z. s. 17 000,00 Kč
21 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Hájov 22 200,00 Kč
22 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Hájov 22 000,00 Kč
23 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Hájov 22 000,00 Kč
24 Skrojek, z. s. 14 200,00 Kč
25 Skrojek, z. s. 14 200,00 Kč
26 Spolek Fortel Příbor, z.s. 10 000,00 Kč
27 Spolek Fortel Příbor, z.s. 4 200,00 Kč
28 Spolek hudebníků Příbor, z. s. 18 300,00 Kč
29 Spolek hudebníků Příbor, z. s. 16 700,00 Kč
30 TAJV, z. s. 0,00 Kč
31 Tělocvičná jednota Sokol Příbor 5 700,00 Kč
32 Tělocvičná jednota Sokol Příbor 6 200,00 Kč
33 Tělocvičná jednota Sokol Příbor 8 500,00 Kč
34 TS LDance, z. s. 22 500,00 Kč



7

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA3/25

INFORMACE Z ÚŘADU

Oblast Materiálně technická základna:

P.Č. NÁZEV ŽADATELE
SCHVÁLENÁ 

VÝŠE DOTACE 
PRO ROK 2025

1 FK PRIMUS PŘÍBOR z.s. 61 700,00 Kč
2 Tělocvičná jednota Sokol Příbor 443 800,00 Kč
3 Tělovýchovná jednota Příbor, z. s. 71 700,00 Kč
4 Tělovýchovná jednota Příbor, z. s. 106 700,00 Kč

5 Český svaz chovatelů, z. s., Základní 
organizace Příbor 0,00 Kč

683 900,00 Kč

Oblast Sociální služby:

P.Č. NÁZEV ŽADATELE
SCHVÁLENÁ 

VÝŠE DOTACE 
PRO ROK 2025

1 Armáda spásy v České republice, z. s. 42 000 Kč

2 Centrum pro zdravotně postižené 
Moravskoslezského kraje o.p.s. 86 000 Kč

3 Centrum pro zdravotně postižené 
Moravskoslezského kraje o.p.s. 41 000 Kč

4 Centrum sociální pomoci Třinec, 
příspěvková organizace 46 000 Kč

5 Diakonie ČCE - středisko Ostrava 940 000 Kč
6 Domov Hortenzie, příspěvková organizace 10 000 Kč
7 Domov Příbor, příspěvková organizace 90 000 Kč
8 Charita Frýdek-Místek 81 000 Kč
9 Charita Kopřivnice 16 000 Kč
10 Charita Ostrava 15 200 Kč
11 „Máš čas?“, z. s. 15 000 Kč
12 Renarkon, o.p.s. 23 000 Kč

13 Sjednocená organizace nevidomých a slabo- 
zrakých České republiky, zapsaný spolek 10 000 Kč

14
Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých České republiky, zapsaný 
spolek 

17 000 Kč

15 Slezská diakonie 21 000 Kč
16 Slezská diakonie 55 000 Kč
17 Slezská diakonie 103 800 Kč

18 Středisko sociálních služeb města 
Kopřivnice, příspěvková organizace 15 000 Kč

19 Středisko sociálních služeb města 
Kopřivnice, příspěvková organizace 61 000 Kč

20 Středisko sociálních služeb města 
Kopřivnice, příspěvková organizace 102 000 Kč

1 790 000 Kč

35 TS LDance, z. s. 14 200,00 Kč
36 TS LDance, z. s. 11 700,00 Kč
37 Myslivecký spolek Příbor I. 0,00 Kč
38 PharmDr. Pavel Grodza 0,00 Kč
39 REKVAL, s.r.o. 0,00 Kč

467 200,00 Kč

Blahopřejeme jubilantům narozeným v březnu
Bc. Ivana Bolomová (matrikářka Městského úřadu Příbor)

Jubilanti z Příbora
Ludmila Kolibová  
Helena Žáčková  
Hana Novotná  
Hedvika Horkelová 
Olga Bajerová
Miroslav Sopuch  
Stanislav Velička
Radislav Černický  
Helena Kabátová  
Karla Pustějovská  
Tomáš Esler   
Jaroslav David
Marie Valchářová  

Dobromila Staňková
Petr Cvrček   
Alena Ratajová  
Irena Šťastná
Ružena Válková  
Krista Bordovská
Jarmila Zajícová  
Marie Lámerová  
Josef Rubina
Milan Gans  
Drahomíra Krejčí  
Ludmila Šimečková 
Alena Lovecká  
Ludmila Vaccová  

Blažena Bačovská  
Edda Nedomová  
Libuše Vodičková  
Vladimír Gilar  
Zdenka Demlová  
Marie Petrášová  
Zdeňka Bajerová  
Vladislav Kršňák
Miroslav Konečný  
Jaroslav Čierny  
Vlasta Simprová  
Josef Taichman  
Jarmila Pojerová  
Jozef Štálnik 

Jubilanti v Domově 
Příbor

Ludmila Burzyková 
Vlastimil David 
Marie Holišová 
Jaroslav Kovařík
Ludvík Krmášek 
Jan Madej 
Jarmila Pojerová 
Richard Raška 
Karel Rožnovský 
Stanislav Wank

Nastartujte vlastní podnikání na bezplatném kurzu!
Ing. Iveta Busková, vedoucí kanceláře vedení města a školství odbor organizační a správních činností

Město Příbor ve spolupráci s projektem Pod-
nikni to! organizuje pro aktivní občany se 
zájmem o podnikání kurz podnikavosti.  Ob-
čanům, kteří chtějí nastartovat své nápady 
a nové projekty nabízíme od 02.04.2025 bez-

platný kurz, který je naučí, jak nastartovat 
své projekty bez rizika a zbytečných investic.

Kurz bude určený občanům ve všech fá-
zích podnikání. Zapojit se mohou ti, kteří 
mají podnikatelský nápad v hlavě a neví, jak 

jej zrealizovat, pokročilí podnikatelé, kteří 
hledají novou inspiraci a jistotu při zavádě-
ní nových produktů nebo i  zájemci, které 
podnikání láká, ale konkrétní nápad zatím 
hledají. 



8

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA 3/25

INFORMACE Z ÚŘADU

Valentinská pouť v Příboře nabídla bohatý program 
i přes mrazivé počasí
Ing. Iveta Busková, vedoucí oddělení kanceláře vedení města a školství, odbor organizační a správních činností, a Ing. Lenka Filipová, 
vedoucí odboru kultury, sportu a cestovního ruchu

Tradiční Veselení a mše o pouti sv. Valenti-
na v Příboře přilákaly i letos velké množství 
návštěvníků. I přes mrazivé teploty, které se 

během dne pohybovaly od –12 do –9 stupňů, 
si lidé nenechali ujít pestrý program ani bo-
hatou nabídku stánků.

V areálu za kostelem sv. Valentina si ná-
vštěvníci mohli vychutnat širokou škálu ob-
čerstvení – sladké i slané pochoutky, teplé 

Kurz je postaven na pěti dvouhodino-
vých setkáních, která budou probíhat 1krát 
týdně. V rámci ryze praktických worksho-
pů účastníci hledají a testují finančně udr-
žitelný projekt s minimem rizika a investic. 
Práce na konkrétním nápadu od prvních 
kroků až po úspěšný start umožňuje získat 
obecně využitelné know-how, které je ap-
likovatelné na jakýkoli obor i formu podni-
kání.

Specifické pro kurzy Podnikni to! je zapo-
jení lokálního úspěšného podnikatele jako 
lektora. Ten kromě obsahu kurzu předává 
i  vlastní cennou zkušenost ze své praxe. 
Lektorkou příborského kurzu bude Lada 
Vyvialová.

Lada Vyvialová vystudovala textilní design 
a  oděv na Vysoké škole výtvarného umění 
v  Bratislavě a  módnímu designu se věnuje 
přes 20 let. Vyučovala oděvní design, kres-
bu, malbu a figurální kresbu, pracovala jako 
kreativní ředitelka pro firmy Odex, Evate, 
Tonak a Amoené. Navrhuje i pro jiné znač-
ky a konfekční výrobce a ráda spolupracu-
je na výtvarných, vzdělávacích a sociálních 
projektech. Je držitelkou cen ELLE, Fashion 
 Point, Gentleman’s Essentials by MINI, Pa-
trizia Gucci Award, Grand Prix čestné uzná-
ní For Babies, Hatalk Mentioned Honours.

Účastní se projektů, které dávají smy-
sl a  jejich vize a  cíle si rozumí s  ateliérem 
LADA. Patří mezi ně Umění Lidem, Bon-

ding, Fashionrevolution, Centrum pro ro-
diny a  sociální péči Ostrava, Technologie 
pro chytrá města, Měj ráda sama sebe/Love 
yourself nebo Celé Česko čte dětem.

Na kurz Podnikni to! navazují poté setkání 
Klubu podnikavců, která probíhají v  menší 
skupince. Účastníci se budou scházet jed-
nou za měsíc a postupně své projekty cíleně 
posouvají dál. Každé setkání je něčím výji-
mečné: zváni jsou hosté ze světa byznysu 
a organizují se i speciální workshopy zamě-
řené podle potřeb členů na určitou doved-
nost nebo téma.

Registrovat se můžete na https://podnik-
nito.cz/kurz/kurz-podnikani-v-pribore. 
Počet účastníků je omezen, tak neváhejte.

Ohlédnutí za rokem 2024 v číslech  
z pohledu matričního úřadu
Bc. Ivana Bolomová, matrikářka

Vážení čtenáři, dovolte mi předat Vám pár statistických informací za rok 2024 z pohledu matriky Městského 
úřadu Příbor. 

K  30.12.2024 měl Příbor včetně jeho částí 
Hájova a Prchalova 8 300 obyvatel. V okol-
ních porodnicích se narodilo celkem 56 
dětí, 24 děvčátek a 32 chlapečků. 

K  nejoblíbenějšímu dívčímu jménu se 
v loňském roce zařadila Viktorie - toto jmé-
no bylo dáno třikrát. Na druhém místě bylo 
v Příboře v počtu dvě dáno jméno Anežka, 
Anna a  Ema. Ostatní děvčátka mají jména, 
která se již neopakují. Z těch méně obvyk-
lých je to např. Dorotea, Lilly nebo Mellisa.

U  chlapců byl vloni jednoznačně nejob-
líbenějším jménem Tomáš s  četností pět, 
v závěsu za ním pak bylo se dvěma opaková-
ními dáno miminku jméno Viktor. Ta méně 
obvyklá jména byla u chlapečků např. Brian 
nebo Edmond. 

Tři děti dostaly do vínku křestní jména dvě.
Na vítání občánků přihlásili rodiče v loň-

ském roce 17 dětí, což je v historii pořádání 
„vítání občánků“ v  Příboře jeden z  nejniž-
ších počtů přivítaných miminek. 

Sňatků bylo ve správním obvodu matrič-
ního úřadu MÚ Příbor, který zahrnuje také 
Skotnici, Kateřinice, Trnávku a Mošnov, uza-
vřeno 75, z toho 10 církevních obřadů. 37 sva-
tebních obřadů se konalo v refektáři a zahra-
dách piaristického kláštera a 38 obřadů bylo 
uspořádáno na jiném vhodném místě v rámci 
celého správního obvodu příborské matriky 
(Příbor, Skotnice, Mošnov, Kateřinice a  Tr-
návka). V  níže uvedeném grafu sledujeme 

vývoj sňatečnosti v  Příboře od roku 2004. 
Jedná se o sňatky civilní i církevní, přičemž 
u  obou variant obřadů je tendence obecně 
klesající. Od 01.01.2024 do 31.12.2024 bylo 
možno uzavřít také registrované partnerství 
před kterýmkoliv matričním úřadem. V Pří-
boře této možnosti využily 2 páry. 

Číselné údaje počtů narozených byly pro 
tento článek zjištěny na pracovišti evidence 
obyvatel.



9

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA3/25

INFORMACE Z ÚŘADU | KLUBY, SPOLKY, ORGANIZACE

i  studené nápoje a  pestrý výběr rukoděl-
ných výrobků. Nechyběla ani kejklířská vy-
stoupení a interaktivní dílny, kde si zájemci 
mohli vyzkoušet tradiční řemesla, jako je 
ražba mincí, lukostřelba či výroba vlastních 
svící. O  tyto aktivity se postarala skupina 
Agripa.

„Hudební a kulturní program přinesl ná-
vštěvníkům nezapomenutelné zážitky. Pě-
vecký sbor Valentinek při ZUŠ Příbor přispěl 
svým vystoupením k srdečné atmosféře, za-

tímco ženský pěvecký sbor Cantus Venuste 
rozezpíval účastníky tradičními oblastními 
písněmi. Středověká hudba v podání skupiny 
Calata pak vybízela k tanci i poslechu,“ uved-
la Lenka Filipová z  odboru kultury, sportu 
a cestovního ruchu.

Děti se mohly těšit na starobylý dřevěný 
kolotoč, který přinášel radost těm nejmen-
ším. Kdo se potřeboval zahřát, měl možnost 
navštívit výstavu v Centru tradičních tech-
nologií Příbor, kde byly k vidění historické 

dámské šaty 200 let staré pocházející z Pří-
bora, naposledy vystavené před 130 lety.

Vyvrcholením pouti bylo tradiční losová-
ní „Valentinského štěstí“, které proběhlo ve  
14 hodin. Ceny do tomboly věnovali prodejci 
a řemeslníci poutě i město Příbor.

Valentinská pouť opět dokázala, že i v zim-
ním období dokáže nabídnout návštěvníkům 
jedinečnou atmosféru a  pestrý program. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na organi-
zaci, i návštěvníkům za jejich účast.

Ohlédnutí se za smutečním rozloučením s panem 
místostarostou, panem Ing. Bohuslavem Majerem
Vážení občané města Příbora,
rádi bychom vám touto cestou poděkovali 
za účast na smutečním rozloučení s panem 
Bohuslavem Majerem, konaným dne 23. 1. 
2025 ve Smuteční síni v Příboře, za květino-
vé dary a za jakoukoli formu podpory v této 
nečekané a  nepříjemné situaci. Srdečně 
všem děkujeme.

Pohřební službě Martin Böhm Kopřivnice 
a všem jejím zaměstnancům bychom chtě-
li rovněž poděkovat za důstojnou přípravu, 
organizaci a vedení celého smutečního roz-
loučení.

Stalo se, co se stalo. Během smutečního ob-
řadu došlo k technické poruše na zvukovém 
přenosu hudebních nahrávek. Zvukový pře-
nos mluveného slova i zpěvu byl v pořádku. 

Žijeme bohužel v době, kdy málokdo z nás 
si umí přiznat pochybení, slušně a  včas se 
omluvit, navrhnout konkrétní a jasné opat-

ření tak, aby se podobná záležitost v  bu-
doucnu neopakovala našim blízkým.

Vlastníkem objektu smuteční síně je měs-
to Příbor, správcem objektu smuteční síně 
jsou Technické služby města Příbora, objekt 
je pronajímán různým pohřebním službám 
v okolí.

Pokud mají Technické služby města Pří-
bora zaměstnance – nazvěme jej obřadní-
kem, jako v  ostatních smutečních síních 
– dá se mnoha nepříjemným záležitostem 
včas předejít. Tento zaměstnanec komuni-
kuje s  danou pohřební službou před a  po 
obřadu, je fyzicky přítomen v době obřadu 
na místě samém tak, aby mohl včas zasáh-
nout z pozice místně znalého člověka.

Žijeme bohužel také v konkurenční době, 
kdy si lidé všechno závidí, podnikání, uzná-
ní, prestiž, pracovní úspěchy. A  to se týká 
veškeré sféry lidského podnikání.

Jako studenti střední školy, kterým stu-
dium managementu není cizí, toto vnímáme 
velmi citlivě.

Dědeček nás mnohému naučil, byl naším 
vzorem, jeho slova a  ponaučení si neseme 
do vlastního života a  budeme se snažit je 
předávat dalším generacím.

Je nám jenom líto, že si toto nepříjemné 
překvapení na poslední cestě životem „pro-
stě“ děda nezasloužil. Tak, jak pro nás zna-
menal mnoho a mnoho pro nás udělal, pevně 
věříme, snažil se svým životem a úsilím dělat 
vše pro každého občana města Příbora.

Děkujeme ti, dědo, vážíme si tě, budeš 
vždycky s námi a v nás.

Vnukové pana místostarosty  
Ing. Bohuslava Majera
Jakub a Ondřej Šiškovi

3. února 2025

HC NEBORY A - HC NOVATOP HÁJOV
Dalibor Matula, fanoušek 

Tak nám uběhl zase rok a znovu byla mož-
nost zajet se podívat na mimořádný hokejo-
vý zápas do nádherné třinecké Werk arény.  
Opět jsme se tam fanoušci vydali menším 
autobusem, někteří přijeli ještě svými auty.

Je to vždy specifický zápas v  rámci ko-
přivnické městské hokejové ligy a sice kon-
krétně TOP ligy.  Domácí tým má občas 
možnost odehrát svůj zápas právě doma 
v Třinci místo vzdálené Kopřivnice.

Někteří z nás jsme tam byli už loni. Ostat-
ní fanoušci měli možnost poprvé podívat 
se do moderní šatny třineckých hokejistů 
a omezeně do jeho okolních prostor.

V 17,00 hodin došlo nejprve k představení 
sestav obou týmů. Tak jsme ty naše hokejis-
ty přivítali všichni v hledišti potleskem. Bylo 
nás celkem téměř 50 fanoušků a rodinných 
příslušníků hokejistů.  Snažili jsme se jim 
vytvořit tu správnou kulisu skandováním 
a bubnováním.

Domácí hokejisté si v  1. třetině vytvořili 
územní převahu a zasypali našeho výtečné-
ho gólmana Filipa Strnadela spoustou střel.  
Časem se naši hokejisté začali také dostávat 
do šancí a  dvě z  nich proměnili v  branky. 
To byla radost v  hledišti, hlavně malé děti 
byly z  toho nadšené. Pak se ale karta ob-
rátila a  branky začali střílet domácí hráči.  



10

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA 3/25

KLUBY, SPOLKY, ORGANIZACE

Naštěstí se naši hokejisté z  toho postupně 
oklepali, začali se znovu více dostávat do 
šancí a dotáhli to po bojovém výkonu až do 
prodloužení.  A v něm jsme nejprve přečkali 
oslabení, a  pak náš hokejista Marek Milich 
vykouzlil krásnou kličku domácímu gólma-
novi.  Byla z toho tedy vítězná branka.  Naši 

borci nakonec zvítězili 6:5 po prodloužení.  
Tak domácímu týmu oplatili loňskou poráž-
ku.  Hrálo se opravdu pěkné utkání ve spor-
tovním duchu.

Všichni hokejisté v čele s kapitánem Rad-
kem Jurečkou pro nás nachystali po konci 
utkání vítězné rybičky. Šli jsme pak za nimi 

na ledovou plochu, kde jsme si s nimi udělali 
pár fotek. 

Následně jsme vyrazili zpět na Hájov s ve-
selou náladou. Ještě jsme v naší hospůdce po-
seděli při pivu a vše znovu začerstva probrali.

Opět to byla krásná sportovní akce 
a máme z toho moc pěkný zážitek.

Hasiči z Hájova na ledě
Dalibor Matula, člen výboru SH ČMS SDH Hájov, Foto: Pavel Kocourek 

Poslední lednovou sobotu odpoledne jsme 
opět vyrazili svými auty do Kopřivnice.  Měli 
jsme tam tradičně pronajatý led na sportov-
ní aktivity.

Zcela určitě více než stovka sportujících 
nadšenců bylo jasným důkazem, že brusle-
ní na zamrzlém rybníku u nás prostě pořád 
chybí.  Loni se tam aspoň na pár dnů dalo 
zabruslit, ale tuhle zimu vůbec nic. Samo-

zřejmě někteří jedinci využívají veřejné 
bruslení v  Kopřivnici před víkendy.  Těsně 
před začátkem si někteří půjčili brusle pří-
mo na zimním stadiónu. A  další nadšenci 
netrpělivě čekali na možnost vyjet na čerst-
vě upravený led. Postupně přicházelo stále 
více a více lidí.

Malé děti se učily bruslit se svými rodiči. 
Větší děti a dospělí kroužili podél mantinelu 

dokola jedním směrem. No museli jsme se 
dávat pozor, abychom někoho menšího při 
tom nepřibrali. 

Zhruba v polovině času určeného k brus-
lení jsme si udělali společnou fotku. A  pak 
jsme začali jezdit dokola na druhou stranu.   

V rohu si to chlapi s hokejkami a pukem 
rozdali mezi sebou v hokejovém zápase po 
docela dlouhou dobu. A taky si to pěkně uži-
li, jako ti nejmenší. 

Někteří nebruslící stáli za mantinelem 
a sledovali dění na ledě. Zároveň pomáhali 
těm menším, kteří si přišli odpočinout a na-
pít se teplého čaje.

Unavené děti vypadaly spokojené, měly 
krásná červená líčka. Odnesly si myslím zase 
pěkný zážitek. Šlo jim to opravdu dost dobře. 

Celá pronajatá hodina uběhla poměrně 
rychle, a  tak při nájezdu rolby na led jsme 
se odebrali k lavičkám sundat brusle a hurá 
zpátky domů.

Děkuji všem za parádní účast, byla oprav-
du největší, co jezdíme bruslit již několik let. 
Snad bude možnost si to zopakovat zase za 
další rok. Nezbývá než doufat.

Zhodnocení roku 2024
Libor Pustějovský, za o. s. Klokočov  

Rok 2024 byl pro klokočovské sdružení bo-
hatý na pestré a úspěšné akce, které dělaly 
radost nám, jak doufáme, i  naší komunitě. 
Níže uvádíme přehled nejvýznamnějších 
událostí.

20. Zlatý ples (2. 3. 2024): Dvacátý roč-
ník „Klokočovského plesu“, konaný 2. břez-
na 2024, nesl příznačný název „Zlatý ples“. 
Účastníci byli vyzváni, aby na sobě měli 
něco zlatého, což vedlo k pestré škále krea-
tivních kostýmů, od zlatých brýlí a klobouků 
po celé zlaté obleky. Hudební doprovod za-
jistila kapela Manet-Rock, která i přes vyšší 
hlasitost sklidila pozitivní ohlasy. Kulturní 
vložkou bylo vystoupení „eL dÉ eN týms“, 
kde členové sdružení v  převlecích za se-
niory soutěžili v tanci s mladší generací, což 
přineslo mnoho zábavy a nadšení.

13. Maškarní dětský ples (30. března 
2024): Třináctý ročník maškarního ple-
su přilákal do Kulturního domu na 95 dětí 
v doprovodu rodičů. Odpoledne bylo napl-
něno hrami, tancem a  soutěžemi. Nejlepší 
masky byly oceněny a děti si užily i tvaro-
vání balónků.

Stavění máje (27. dubna 2024): Tradič-
ní stavění máje proběhlo za účasti asi 50 
lidí. Májka byla vztyčena ručně, bez použití 
techniky, a následně se konalo opékání pár-
ků a pálení čarodějnice.

Kácení máje a  dětský den (1. června 
2024): Spojení kácení máje s  oslavou Dne 
dětí přilákalo přes 150 dětí. Pro ně byla při-
pravena řada soutěží, skákací hrad a ukázky 
mušketýrů. I  přes odpolední déšť se akce 
vydařila a děti si odnesly sladké odměny.

Klokošlap (15. června 2024): Třetí ročník 
cyklistické akce nabídl 10 tras různé délky. 
Zúčastnilo se 76 nadšenců, což je rekordní 
počet. Po návratu čekal na účastníky fazo-
lový guláš a další občerstvení.

Turnaj ve volejbale (22. června 2024): 
Dvanáctého ročníku turnaje se zúčastnilo 
šest týmů. Po napínavých zápasech si vítěz-
ství odnesl tým Walaši z Jarcové. Akce byla 
doprovázena bohatým občerstvením a přá-
telskou atmosférou.

Krmáš (9. září 2024): I přes deštivé poča-
sí se tradiční krmáš těšil hojné účasti. Ná-
vštěvníci si pochutnali na vyhlášeném guláši, 
hot dogech a dalších pochutinách. Atmosfé-
ru doplnila živá hudba a míchané nápoje.

Přednáška o  historii Klokočova (18. říj-
na 2024): Přednáška pana Ing. Igora Jalůvky 



11

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA3/25

KLUBY, SPOLKY, ORGANIZACE

Plesový víkend na Prchalově
Dalibor Tobola,  Foto: Hana Konvičková 

Přelom ledna a  února patří na Prchalo-
vě kaž doročně plesovému veselí a  nejinak 
tomu bylo i  o  letošním prvním únorovém 
víkendu.

Sbor dobrovolných hasičů (SDH) na Pr-
chalově, spolu s tamním osadním výborem, 
pořádal v  zaplněném Obecním domě nej-
prve tradiční sobotní hasičský ples, který 
doprovázela skupina Angeles. Samozřej-
mostí bylo bohaté občerstvení s  večeří, 
pestrá nabídka nápojů pro dospělé a zlata-
vý mok z  Nošovic. Dále nechyběl ani ob-
líbený fotokoutek, bohatá tombola a zpes-
třením pak byla povedená kulturní vložka 
v podání čtyř místních odvážlivců!

Již tradičně se končilo až v ranních ho-
dinách a  po dopoledním úklidu následo-
val v  neděli odpoledne oblíbený dětský 
maškarní ples. Prostory Obecního domu 
praskaly ve švech, když dorazila čtyřicítka 
masek. 

Pro všechny děti byl, kromě závěrečné 
tomboly, připraven bohatý zábavný pro-
gram plný her, hudby a tance, který opět 
zdařile připravila Martina Havránková 
spolu s Renatou Neussarovou.

SDH Prchalov a  Osadní výbor Prchalov 
by závěrem rádi poděkovali všem místním 
i  přespolním sponzorům, kteří darovali 

ceny do sobotní i nedělní tomboly, a budou 
se těšit na další společenské akce v tomto 
roce.

přilákala mnoho zájemců. Diskutovala se 
historie Klokočova, původ názvu a  vztah 
k městu Příboru. 

Mikulášská nadílka (7. prosince 2024): 
Mikuláš se svou družinou navštívil Klokočov 
již počtvrté. Děti si užily nadílku, rozsvícení 
vánočního stromu a  jízdu na oslících. Ná-

vštěvnící se mohli zahřát svářákem a užít si 
příjemnou vánoční atmosféru. 

Turnaj ve stolním tenise (27. prosince 
2024): Naše oblíbené mezisvátkové spor-
tovní setkání probíhalo v  loňském roce 
v  trochu jiné duchu. Účast byla rekordní 
a přivítali jsme hráče ze širokého okolí. 

Celé klokočovské sdružení se na vás bude 
těšit i v tomto roce 2025. Všechny tyto akce 
by nebyly možné bez podpory města Pří-
bora. Děkujeme za jeho neustálou podpo-
ru, která přispívá k  rozvoji naší komunity 
a umožňuje realizaci těchto akcí.

Senioři v Domově Příbor neztrácejí kontakt se zvířaty
Martin Poruba, aktivizační pracovník Domova Příbor

Domov pro seniory 
v  Příboře se snaží, 
aby uživatelé kro-
mě četných aktivit 
a  činností neztráceli 
také kontakt se zví-
řaty. Ta hrají mnohdy 
důležitou roli v živo-
tě nás všech a často 

připomenou vzpomínky na dětství plné pří-
jemných zážitků nebo běžný život v  jejich 
obklopení. Pravidelně do Domova dochá-
zí paní poskytující canisterapii. Vycvičený 
pejsek skočí až do postele a nechá se hladit 
a mazlit. V Domově chováme dva papoušky 
(korelu a andulku) v prostorné pojízdné kle-
ci tak, aby svým štěbetáním mohli rozvese-

lit uživatele na pokojích. K pomazlení těch, 
kteří se neostýchají, slouží i krotká morčata. 
Ty také můžeme donést až k lůžku, nebo jim 
sami senioři chystají něco dobrého na zub 
a navštěvují je v druhém poschodí Domova.

Mimo to se snažíme k nám zvát i chova-
tele a majitele různých druhů zvířat. V pře-
dešlých letech jsme se například setkali 
s leguánem, hadem, ježkem a také s terapeu- 
tickým poníkem. Mohli jsme nakouknout 
do tajů, jakým způsobem se cvičí psi, kte-
ří slouží k  návštěvám uživatelů a  pacientů 
v  různých zařízeních, mohli se seznámit, 
jak se chovají ovečky na salaši a vyzkoušet si 
například dojení nebo zpracování vlny… 

Naposledy, v  lednu letošního roku, to 
 ovšem byla velice netradiční zvířecí návště-

va. Jednalo se o páreček výrečků bělolících. 
S  majitelkou malých „soviček“ se podařilo 
obejít téměř všechny pokoje v zařízení. Naši 
senioři si mohli výrečky pohladit a  dozvě-
děli se mnoho zajímavostí o  jejich životě. 
Po celou dobu návštěvy se „sovičky“ cho-
valy velice způsobně jako opravdoví domácí 
mazlíčci, kteří vykouzlili úsměvy na tvářích.

Ani do budoucna nebudou uživatelé 
ochuzeni o kontakt se zvířaty. Součástí plá-
nované rekonstrukce zahrady by měl být 
nově výběh se slepicemi a také prostor pro 
nové zvířecí obyvatele v podobě koz. Zahra-
da tak bude sloužit nejen k rozjímání a na-
čerpání energie, ale také k možnosti trávit 
čas v  přítomnosti právě zmíněných zvířat. 
Již teď se moc těšíme.



12

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA 3/25

KLUBY, SPOLKY, ORGANIZACE

Výroční členská schůze  
Archeologického klubu v Příboře 2025
Daniel Fryč, AK v Příboře

I. Úvod                                                                                              
Schůze Archeologického klubu (AK) se ko-
nala 3. ledna 2025 v počtu šesti členů: Da-
niel Fryč, Jan Diviš, Aleš Uhlíř, Monika Bial-
ková, Josef Šobáň a Ladislav Jurášek.   
II. Z činnosti AK
Všichni členové se zapojili do činnosti pro-
váděním systematických povrchových sbě-
rů v  okolí Příbora, Kopřivnice, Frenštátu 
pod Radhoštěm, Fulneku, Bílovce a dalších 
míst. Archeologické nálezy byly vyhodno-
covány a evidovány. 
Ukončení Archeologické výstavy v  budově 
piaristického kláštera v  Příboře. Výstava 
probíhala v letech 2022–2024. Člen AK Da-
niel Fryč převážnou část celoživotní sbírky 
věnoval Muzeu Novojičínska. 
III. AK spolupracuje s  vědeckými pracov-
níky Moravského zemského muzea v  Brně 
a Vlastivědného muzea v Novém Jičíně.
Byly pořádány poznávací zájezdy na Pálavu, 
Vysočinu a do Muzea Kroměřížska.                                                                                           

IV. Diskuse o  nových nálezech. Evidence 
a jejich kulturní zařazení.            
V. Publikační činnost členů AK                                                             
Daniel Fryč. 
Přehled výzkumů, 65 – 1, Stachovice, paleolit.                                      
Aleš Uhlíř. 
Problematika určení hranice maximální-
ho rozsahu pleistocenního kontinentální-
ho zalednění v údolí Opavy mezi Krnovem 
a Novými Heřminovy, Sborník bruntálského 
muzea 2024.
Xenusion – nejznámější a nejvzácnější fosi-
lie z ledovcových souvků, OSEL, www.osel.
cz, 6. 1. 2024.                                                            
160 let od úmrtí geologa a  paleontologa 
Ludwiga Hoheneggera, OSEL, www.osel.cz, 
7. 2. 2024.
Hončova hůrka jako bývalá podmořská sop-
ka, OSEL, www.osel.cz, 5. 3. 2024.
Die Geschichte von 11 Findlingen, die im 
Jahre 1882 von Svinov (heute ein westli-
cher Teil der Stadt Ostrava, Tschechische 

Republik) nach Brno transportiert wurden, 
Geschiebekunde aktuell, č. 2, Hamburg/
Greifswald, květen 2024.                                                                             
Znovunalezení bludných balvanů doveze-
ných z Ostravy do Brna v roce 1882, OSEL, 
www.osel.cz, 5. 9. 2024.                                                
Daniel Fryč šedesátníkem, Archeologie Mo-
ravy a Slezska, XXIV.   
Historie und Gegenwart der Geschiebefor-
schung im westlichen Teil des mährisch-schle-
sischen Vereisungsgebietes (Tschechische Re-
publik), Geschiebekunde aktuell, Sonderheft 
12, Hamburg/Greifswald, prosinec 2024.
Daniel Fryč šedesátníkem, Měsíčník města 
Příbora, září 2024.

Členové AK v Příboře na výroční schůzi 2025

Prchalov chce zabojovat o extraligový titul
Dalibor Tobola, Foto: Archiv týmu

Další úspěšnou sezonu v  požárním sportu 
hlásí obě mužská družstva SDH Prchalov. 
Prchalovský A tým, který se stal v roce 2023 
dokonce mistrem Extraligy ČR v požárním 
útoku, se činil také v  loňském roce 2024. 
„Sezonu můžeme hodnotit pouze v  superla-
tivech. Podařilo se nám stát se mistry Mo-
ravskoslezské ligy. První dvě kola nevypadaly 
ideálně, ale poté přišlo sedm vítězství z osmi 
závodů, které nás vyhouply do čela, a náskok 
jsme již nepustili,“ připomněl cenný triumf 
vedoucí prchalovských mužských druž-

stev v požárním útoku Filip 
Pustějovský. A  tým, který 
se v  Moravskoslezské lize 
(MSL) představil po pěti le-
tech, navíc při cestě za ti-
tulem překonal časem 13, 27 
sekundy rekord MSL. „Ten 
odolával dlouhých třináct 
let,“ vzpomínal Pustějovský. 

Kromě MSL prchalov-
ské áčko vyzvalo ty nejlepší 
v rámci Extraligy ČR. „V ex-
tralize byl začátek velmi roz-
pačitý a problémy s mašinou 
spolu s  individuálními chy-
bami nás v  půlce extraligy 

pasovaly až na třinácté místo. Přesto se nám 
podařilo zabojovat,“ poukázal na parádní po-
sun vzhůru Pustějovský, když Prchalov vybo-
joval titul vicemistrů Extraligy ČR. Titul pro 
rok 2024 braly nakonec Jinolice z okresu Jičín. 

Úspěšnou sezonu hlásí i  prchalovský 
B  tým, který se představil v  Podhostýnské 
hasičské lize. „Béčko si vedlo skvěle. Celou 
sezonu bojovalo o  bednu a  dlouhou dobu 
i  o  titul se Zahnašovicemi. Kluci ukořistili 
čtyři vítězství a  celkově sedm umístění na 
bedně. I  přes mladické chyby béčko zapsalo 

do historie krásný titul druhého vicemis-
tra Podhostýnské hasičské ligy,“ komentoval 
úspěch B týmu prchalovský vedoucí.

Prchalovské úspěchy se samozřejmě rodí 
i díky pomoci sponzorů. „Rádi bychom podě-
kovali všem, díky kterým jsme se mohli, a dou-
fáme, že i  v  příštích sezónách budeme moci 
věnovat tomuto nelehkému sportu, který se 
stal neodmyslitelnou součástí našich životů 
a kterým můžeme zviditelnit nejenom sebe, ale 
především také obec Prchalov. Velké díky patří 
především pánům Josefu Jahnovi a Čestmíru 
Vespalcovi z  Prchalova,“ poděkoval za pod-
poru Pustějovský s tím, že poděkování patří 
i městu Příboru a Moravskoslezskému kraji.

A s  jakými cíli půjdou prchalovští vyzna-
vači požárního sportu do letošní sezony? 
„Chceme se pokusit zabojovat o  titul mis-
trů Extraligy a  s  béčkem pak o  titul mistrů 
Moravskoslezského poháru,“ nastínil prcha-
lovské ambice Pustějovský. V  letošním roce 
pak Prchalovští nebudou pořadateli žádné 
soutěže. „Ale pro příští rok zvažujeme zažá-
dat o kolo Extraligy,“ dodal závěrem vedoucí 
mužských družstev SDH Prchalov, jenž je 
sám součástí úspěšné sestavy. Oba výběry 
čeká ještě květnové soustředění na jihu Mo-
ravy a následný start do sezony 2025.



13

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA3/25

KLUBY, SPOLKY, ORGANIZACE | ŠKOLY A ŠKOLKY

Svíčky pro Ukrajinu
Nikola Skálová (text, foto), Junák - český skaut 

Lidé na Ukrajině, civilisté i vojáci využívají 
v chladu ukrajinské zimy svíčky v plechov-
ce k  zahřátí, ohřátí jídla, nebo aby si po-
svítili. Svíčka v plechovce se tak stala uži-
tečným pomocníkem, který dokáže hořet 
celé hodiny. I  proto jsme se rozhodli za-
pojit do sbírky Světlo a teplo pro Ukrajinu 
pořádané organizací Junák - český skaut 
a vyrobit tzv. zákopové svíčky. Proto jsme 
od 10. 1. do 31. 1. vybírali suroviny nezbyt-
né pro výrobu: karton, plechovky, vosk, 
parafín a zbytky svíček. Celé naše snažení 
vyvrcholilo 31. ledna, kdy jsme uspořádali 
akci pro děti a  rodiče, při které se z  na-
shromážděných věcí vyráběly svíčky. Účast 

byla hojná, celou akci provázela hezká at-
mosféra. Lidé, kteří zrovna nevyráběli, si 
mohli zahrát nějakou deskovou hru, nebo 
složit puzzle. Díky ochotě skupiny rodičů, 
jejichž pomoci si velmi vážíme, bylo mož-
no si pochutnat na buřtguláši, čaji nebo 
v  případě dospělých i  na punči. Nakonec 
se nám podařilo vyrobit celkem 175 svíček. 
Nyní nás čeká jejich odeslání na sběrné 
místo, odkud poputují směr Ukrajina, kde, 
jak doufáme, pomohou alespoň na chvíli 
vykouzlit úsměv na tváři. Moc děkujeme 
všem, kteří se zapojili do sbírky surovin, 
zúčastnili se naší akce, či nám jakkoliv ji-
nak pomohli.

Šachový turnaj Hájov 2025
Lukáš Janák

Nastala neděle 19. ledna 2025, kdy se již tra-
dičně zkraje roku koná na Hájově šachový 
turnaj, konkrétně se jednalo již o čtvrtý roč-
ník. Nadšenci toho sportu dostali opět po 
roce šanci porovnat mezi sebou své šachové 
umění a utkat se o pomyslný titul šachové-
ho krále na Hájově. Navzdory minulým re-
lativně slabším účastem se nás letos sešlo 
rovných 13 lidí, což všechny hráče včetně 
pořadatele mile potěšilo.

Všech 13 šachistů bylo nejprve rozhozeno 
do dvou skupin. Ve skupině A bylo s nasa-
zeným Lukášem Janákem celkem 7 šachis-

tů, což následně kvůli lichému počtu lehce 
komplikovalo losování, neboť vždy jeden 
hráč měl pauzu. Ve skupině B s nasazeným 
loňským finalistou Jirkou Göttlicherem bylo 
6 šachistů.  Oba nasazení hráči dle předpo-
kladů obhájili prvenství ve skupině bez po-
myslné ztráty kytičky a spolu s dalšími třemi 
nejlépe umístěnými šachisty byli rozloso-
váni do čtvrtfinálového pavouka, následně 
semifinále a vše vykrystalizovalo finálovým 
zápasem, kde se „překvapivě“ setkala stejná 
dvojice jako během loňského i předloňské-
ho finále, a to Lukáš Janák a jeho vyzyvatel 

Jiří Göttlicher. Muselo se rozhodnout, kdo 
zažije první prohru v  turnaji a  tu nakonec 
schytal Lukáš Janák, kterého po 2 prohrách 
z roku 2023 a 2024 dokázal Jirka Göttlicher 
zdolat. O třetí místo se jako poražení semi-
finalisté poprali Břetislav Matula a Ladislav 
Obercian, kde v nervydrásající partii zvítě-
zil Ladislav Obercian a obrazně tímto zku-
šenosti musely sklonit hlavu před dravostí 
mladého borce.

Výsledky: 1. místo – Jiří Göttlicher, 2. mís-
to – Lukáš Janák, 3. místo – Ladislav Ober-
cian

Hasičský ples na Hájově 2025
David Kabát

V posledních letech se v naší obci koná už 
pouze jeden ples, a  to ten hasičský.  Pro-
tože byl náš ples jediný a náš hostinec zís-
kal nové provozní, věřili jsme, že by o ples 
mohl být velký zájem. Jako každý rok roz-

nesli členové hasičského výboru pozvánky 
napříč celou vesnicí s příslibem účasti na-
šich občanů. Naše předpověď se prakticky 
naplnila, když po předprodeji zbývalo jen 
pár volných lístků, za což jsme rádi. V so-
botu 1. 2. 2025 bylo vše připraveno a ples 
mohl začít. V  sále všechny přivítal a  po-
děkoval sponzorům za věcné i  peněžité 
dary starosta SDH Hájov Vojtěch Jalůvka. 
K  tanci a  poslechu nám zahrála skupina 
REBEL. Parket byl plný od úvodu až do brz-
kých ranních hodin, zazněly klasické písně 
v  rytmu polky a  valčíku, které pravidelně 
střídaly moderní skladby. O vystoupení se 
už druhým rokem postaraly hájovské ha-
sičky– Markéta Maléřová, Anna Kabátová, 
Karolína Zárubová, Kateřina Mošťková, 

Veronika Plandorová a  Martina Kavková. 
Nacvičily tři perfektní tance, které dopo-
mohly k  výborné atmosféře v  sále. Za své 
vystoupení sklidily velký upřímný potlesk 
diváků. Jejich rodiče, kamarádi i  ostatní 
účastníci plesu mohou být velmi pyšní, jak 
šikovné, talentované a  pracovité hasičky 
tady máme. Během plesu se tradičně pro-
dávaly jednohubky a přichystána byla i bo-
hatá tombola. V kuchyni pohostinství bylo 
možno si vybrat ze tří druhů chutných ve-
čeří, k uhašení žízně mohli lidé využít tra-
diční Hasičské peklo nebo výčep pohostin-
ství. Rádi bychom poděkovali ještě jednou 
všem sponzorům, členům SDH Hájov a  li-
dem, kteří nás podporují. Těšíme se na Vás 
v příštím roce na pochovávání basy.



14

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA 3/25

KLUBY, SPOLKY, ORGANIZACE | ŠKOLY A ŠKOLKY

Co se děje u nás ve škole
Mgr. Dana Lišková (za pedagogy ZŠ Jičínské Příbor) 

Žáci 9. B se v pondělí 13. 1. 2025 zúčastnili 
v Ostravě ve Velkém světě techniky projektu 
Žít normálně. Tématem projektu bylo fyzic-
ké postižení. Úžasná paní lektorka Veronika 
Širc v první polovině programu představila 
dětem interaktivní expozici, kde mohli žáci 
vidět různé pomůcky, které pomáhají lidem 
s postižením žít normálně. Žáci si mohli vše 
vyzkoušet na vlastní kůži. Ve druhé polo-
vině potom následovala beseda s  lektorem 
s handicapem, který velmi otevřeně vyprá-
věl o svých každodenních starostech.

V  8. ročnících proběhl v  druhé polovině 
ledna projektový týden s názvem Třída vy-
nálezců. Tento výjimečný program vznikl 
pod vedením univerzitního týmu VŠB-TUO. 
Cílem projektu je rozvíjet kreativní myšlení 
a podnítit zájem mládeže o vědu a techniku. 
Naši žáci se během týdne stali skutečnými 
vynálezci – pod vedením zkušených lekto-
rů pracovali na svých originálních návrzích 

a  proměňovali své nápady v  reálné kon-
cepty. Jejich úsilí přineslo skvělé výsledky 
a opět si vysloužili pozvání na prestižní akci 
Tržiště nápadů na VŠB-TUO. Zde budou na 
podzim své vynálezy prezentovat odborné 
porotě i  veřejnosti a  zapojí se do soutěže 
o nejlepší inovativní řešení.

Třetí místo v  krajském kole Přírodo-
vědné soutěže, která se konala tentokrát 
na Mendelově gymnáziu v Opavě, ve velké 
konkurenci obsadil tříčlenný tým žáků 9. 
A (Nikola Skálová, Kateřina Tetamenti, Voj-
ta Ražnok). Tým tak navázal na svůj úspěch 
z  okresního kola.  Soutěžící měli možnost 
porovnat své teoretické a praktické znalosti 
z  oblasti chemie, přírodopisu, fyziky a  ze-
měpisu na téma Oheň. Soutěžní video naše-
ho týmu na téma Oheň najdete i na našem 
školním YouTube kanálu. Moc gratulujeme!

Naše škola pořádá 27. 3. 2025 Den ote-
vřených dveří v přípravných třídách. Akce 

proběhne na adrese budovy školní družiny 
ul. Svatopluka Čecha 565. V  dopoledních 
hodinách, kdy probíhá výuka žáků ve tří-
dách, proběhnou individuální prohlídky 
pro rodiče a  předškoláky za přítomnosti 
učitelů a speciálního pedagoga školy. Délka 
konzultace a prohlídky je max. 30 min. a je 
zapotřebí si předem rezervovat čas na tel. 
čísle 556 725 595. V odpoledních hodinách 
bude budova přípravných tříd otevřena pro 
zájemce v  čase 15:00 - 17:30. Rodiče i  děti 
si mohou prohlédnout prostory, vybavení, 
individuálně konzultovat s přítomnými pe-
dagogy.

Dětský karneval 
Barbora Hajdová, Foto Michaela Novobilská 

Nový rok začal na Hájově trochu netradič-
ně. Třetí lednová sobota totiž patřila našim 
nejmenším. Osadní výbor ve spolupráci 
s  Ligou žen zorganizoval tradiční dětský 
maškarní bál. A že dřívější termín nikomu 
nevadil, svědčil asi rekordní počet návštěv-
níků.

Už půl hodiny před začátkem akce se za-
čal sál místního hostince plnit dětmi, rodi-
či i prarodiči. Na každém kroku jste potkali 
malou princeznu či nějakého superhrdinu. 
Kolem poletovalo několik motýlků, roz-
klusávali se fotbalisté, malí čertíci se snaži-
li kdekoho postrašit, svá kouzla předváděli 

kouzelníci a kouzelnice. Kočičky prohánělo 
několik indiánů či pirátů a pokud by se ně-
komu stal úraz, ošetřila by ho doktorka. 

Úderem 15. hodiny si děti „vzal do pará-
dy“ šašek Viky a  všechny malé návštěvní-
ky vtáhl do svého veselého světa zábavy. 
Program plný tanečků, soutěží, scének, 
hádanek či zpívání trval skoro dvě hodiny. 
Legraci si neužívaly pouze děti, zapojili se 
i  rodiče. Během programu pro děti byl i le-
tos připraven fotokoutek, kterého opět vy-
užilo spoustu rodin k tomu, aby si nechaly 
vytvořit vzpomínku na opravdu povedené 
odpoledne. A  že bylo povedené, svědčilo 
i   to, že po skončení programu děti stále 
tancovaly, rodiče si povídali a celkově si dál 
všichni užívali příjemnou atmosféru a dob-
rou náladu sobotního odpoledne.

Pestrá nabídka místního hostince na-
bízela spoustu dobrot. Pochutnat jsme si 
mohli na výborném hamburgeru, děti si 
pochvalovaly hranolky či párek v  rohlíku 
a  během programu si pozobkávaly pop-
korn nebo cukrovou vatu. Nedílnou sou-
částí karnevalu jsou již tradičně vynikající 
domácí zákusky, po kterých se i letos jen „ 
zaprašilo“.

Děkujeme všem, kteří se této akce zú-
častnili a pomohli nám vytvořit nezapome-
nutelné okamžiky pro naše nejmladší.



15

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA3/25

Centrum tradičních technologií Příbor
březen 2025
Výstava do 31. 5. 2025
TMA JAK V PYTLI. O tom, jak se kdysi svítilo…
Výstava věnovaná historickým formám sví-
cení a  rozdělávání ohně je postavena na 
muzejních sbírkových předmětech a experi-
mentech Centra tradičních technologií Pří-
bor. Velké množství světla, které nás dnes ve 
dne v noci obklopuje, nebylo v minulosti vů-
bec samozřejmostí a světlo a tma představo-
valy pro naše předky mnohem větší kontrast.

Seminář
Kdy: středa 5. března 2025; 18:00 – 20:00
Vstupné: 80 Kč
SEMINÁŘ CETRAT III. Rukodělné zpraco-
vání kopřivového vlákna
Seminář zaměřený na zpracování kopřivo-
vého textilního vlákna.
Vstupenky bude možné zakoupit v  před-
prodeji na pokladně CETRAT Příbor.

Na seminář je nutné se předem přihlásit/
registrovat.

Akce
Kdy: středa 19. března 2025; 18:00
Vstupné: 40 Kč
ČTENÍ Z PIARISTICKÉ KNIHOVNY 
Tentokrát z  Kalendáře historického obsa-
hujícího krátké a  sumovní poznamenání 
všech proměn, příběhů, válek v slavném ná-
rodu a království českém od léta 1796 až do 
léta 1798 (vydáno v roce 1798).

EXPOZICE
ZANIKLÝ SVĚT RUKODĚLNÉ VÝROBY
Expozice je věnována tradičním techno-
logiím zpracování přírodních materiálů. 
Ve čtyřech sálech mohou příchozí zhléd-
nout celou řadu svébytných technik, které 
byly využívány v  tradičním lidovém pro- 
středí.

EXPERIMENTÁRIUM
Interaktivní expozice zaměřena na poznání 
rozličných textilních surovin a  tradičních 
textilních technik. Jsou zde představeny 
běžné i  netypické textilní suroviny, jejich 
zpracování, textilní techniky předení, tkaní, 
výroba šňůr, krosienka aj. Vybrané techniky 
je možné si v rámci návštěvy vyzkoušet.  

Otevírací doba muzea
Úterý, středa, čtvrtek
9:00 – 12:00; 13:00 – 16:00
Sobota
9:00 – 12:00; 12:30 – 17:00

Kontakt:
Centrum tradičních technologií Příbor
Muzeum Novojičínska, příspěvková organizace 
Lidická 50, 742 58 Příbor, tel.: 556 725 191
e-mail: pribor@muzeumnj.cz, 
web: www.muzeumnj.cz/pribor

Knižní novinky na měsíc březen
Elena Fialová, knihovnice

Britská spisovatelka Sally Page napsala román Kniha začátků, hře-
jivý příběh zasazený do kouzelné atmosféry londýnského papír-
nictví. Jo přijíždí do Londýna, aby se postarala o papírnictví svého 
nemocného strýce. Navíc je právě po rozchodu, takže jí tento únik 
přijde vhod. Jo se usazuje v obchůdku a pomalu poznává své souse-
dy a pravidelné zákazníky. Mohutného potetovaného optika Erica. 
Tatéra Landa. Sedmdesátníka Malcolma, který si k ní chodí každý 
týden kupovat nový sešit. Ruth, reverendku, která skrývá tajemství…

Poutavý příběh z  českého pohraničí s  názvem Dopisy od ba-
bičky, v  němž se přítomnost setkává s  minulostí, napsala Vero-
nika Doušová. Janě bude brzy třicet, práce ani vztah s  přítelem 
není zrovna ideální. Po své babičce právě zdědila starý dům. A za-
tímco se snaží vymyslet, co s domem i sama se sebou udělá, za-
čnou jí chodit dopisy, které pro ni její babička sepsala na sklonku  
života…

Další thriller amerického spisovatele Daniela Silvy s  legendár-
ním špionem a restaurátorem umění Gabrielem Allonem má název 
Smrt v Cornwallu. Starý přítel požádá Gabriela o pomoc při vy-
šetřování záhadné vraždy. Obětí je slavná profesorka dějin umění 
Charlotte Blakeová. Gabriel Allon brzy zjistí, že profesorka Blake-
ová pátrala po uloupeném Picassovi v hodnotě přesahující sto mi-
lionů dolarů, a pustí se do honby za obrazem tak, jak to umí jen on 
– s šesti plátny známých impresionistů, která vlastnoručně zfalšo-
val, a s nepravděpodobným týmem agentů, v němž je světoznámá 
houslistka, profesionální zlodějka a bývalý nájemný vrah, který se 
stal britským špionem.

Strhující historický román Lotosové střevíčky z  Číny konce 19. 
století o propleteném vztahu dvou odlišných žen – Lin-ťing, dív-
ky z bohaté a respektované rodiny, a Květinky, její služky, napsala 
Jane Yang. Román vypráví o  lásce, přátelství, touze žít svůj život, 
a především odhaluje způsoby, jakými byly ženy drženy pod nadvlá-
dou mužů - vázáním nohou, či soupeřením o titul „první manželky“, 

což v mnoha případech samy nevědomky podporovaly vzájemným  
soupeřením.

V  knihách Ivety Svobodové, je prvotním impulzem detektivních 
zápletek a románového vyprávění rodinné tajemství.  V nové detek-
tivce Ostří meče se čtenář opět setkává s Markétou Mydlářovou, 
mladou kunsthistoričkou a restaurátorkou, která je posledním po-
tomkem staroměstského kata Jana Mydláře. Na začátku adventu je 
uloupena socha Panny Marie Montserratské v Emauzích a Markéta 
tento zločin objeví. A nejen to. S loupeží je spojeno několik vražd, 
které svědčí o tom, že překupníci starožitností za sebou zametají 
stopy. Případu se ujímá vyšetřovatel Jan Kadlec, známý z dřívějšího 
románu Svobodové Konec hry o vyšehradském pokladu. 

KULTURNÍ INFORMACE | INZERCE A POZVÁNKY

N A D S T A N D A R D N Í
 P R O D E J  N E M O V I T O S T I

+ 4 2 0  7 2 2  5 3 4  3 0 0

w w w . s t a n i s l a v s l o v a k . c z

S t a n i s l a v  S l o v á k  -  
r e a l i t n í  s p e c i a l i s t a

slovak reality



16  INZERCE A POZVÁNKY

11. 3. 2025 v 16 hodin
Městská knihovna Příbor

V zemi s bohatou historií a fascinujícími poklady se ukrývá více pyramid než 
v sousedním Egyptě. Hluboko v poušti se nacházejí jedny z největších galerií
skalních kreseb. Přijďte si poslechnout cestopis s Andreou Kauckou.

Súdán
země černých faraonů

 60 Kč

Módní přehlídka k 

Město Příbor Vás srdečně zve na módní přehlídku, která se koná u příležitosti
Mezinárodního dne žen (MDŽ). Těšit se můžete na speciální hostku Kláru
Klempířovou, welcome drink a dárkový balíček kosmetiky pro každého
účastníka.
Předprodej vstupenek probíhá v Turistickém informačním centru.

7. 3. 2025 od 19 hodin Kulturní dům Příbor

příležitosti MDŽ



17 INZERCE A POZVÁNKY

 

 
Sraz  
Sobota v 9 hod 
před radnicí  
na náměstí 
Sigmunda Freuda, 
pomůcky zajištěny. 

 

  

Ukliďme  
Příbor 

  
 

 

 

2222..33..22002255  

S sebou 
dobrou náladu, 
děti či pejska  
a pevnou obuv.  
 

25. 3. 2025 v 16 hodin
Městská knihovna Příbor

Příborské slečny a paní, zveme Vás do knihovny na
kreativní odpoledne u kávy, čaje. Vyrobíme si jarní
dekoraci . Přineste si větve, vyfouknutá vajíčka, mech,
břečťan, buxus apod.

Dámský klub

Text odstavce

Kulturní dům Příbor        
20. 3. 2025 v 17 hodin
moderuje Lenka Pastorčáková
prodej knih knihkupectví
POHODA Kopřivnice
vstupné 100 Kč

 Karin
Lednická

Beseda
 a autogramiáda

autorka
tri logie
Šikmý
kostel

autorka
dokudramatu 
Životice: Obraz

(po)zapomenuté 
tragédie

Předprodej vstupného: 
Městská knihovna Příbor 
a Turistické informační centrum 



18  INZERCE A POZVÁNKY INZERCE A POZVÁNKY

Komu je určena?
Dětem v posledním roce před zahájením školní docházky,
dětem s odkladem školní docházky,
v obou případech je nutné doporučení z poradenského zařízení.

Co nabízíme?
Nízký počet dětí (10 - 15),
bezplatnou docházku,
výchovně vzdělávací proces ve formě 4 vyučovacích hodin,
možnost využití ranní i odpolední školní družiny,
logopedickou prevenci,
individuální přístup pedagoga dle potřeb dítěte,
možnost stravování ve školní jídelně.

Co je naším cílem?
Systematická příprava dětí na vzdělávání v ZŠ,
plynulé začlenění do školního kolektivu,
vyrovnání nedostatků, které byly příčinou odkladu školní docházky.

ZŠ Příbor, Jičínská 486, okres Nový JIčín

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA

Žádosti do přípravné třídy přineste
osobně do 16. května 2025 

do kanceláře základní školy.

Basketbalovy ples  l

2 8 .  3 .  2 0 2 5       O D  1 9 : 0 0   
K U L T U R N Í  D Ů M  M Ě S T A  P Ř Í B O R

H R A J E  S K U P I N A

2 8 .  3 .  2 0 2 5       O D  1 9 : 0 0   
K U L T U R N Í  D Ů M  M Ě S T A  P Ř Í B O R

H R A J E  S K U P I N A

YpsilonYpsilon
Š E S T K Y  B U D O U
B O H A T Á  T O M B O L A
V Ý B O R N É  O B Č E R S T V E N Í
N E K O N E Č N É  Z Á S O B Y  P I T Í

C E N A  V S T U P E N K Y :
3 9 0 , -  K Č  V Č .  V E Č E Ř E
2 5 0 , -  K Č  B E Z  V E Č E Ř E

J A N  Ř Í Č K A
7 7 4  9 4 6  6 3 2
j a n r i c k a @ s e z n a m . c z

L I B O R  P I Š K Y T L
6 0 6  0 4 4  5 1 1
p i s k y t l . l i b o r @ g m a i l . c o m

P R O D E J
V S T U P E N E K :  

V R C H O L  L E T O Š N Í
P L E S O V É  S E Z Ó N Y
V R C H O L  L E T O Š N Í
P L E S O V É  S E Z Ó N Y

H L A V N Í  S P O N Z O Ř I  P L E S U

MILAN LUNDA

GABRIELA & MICHAL
GRODZOVI

V budově školní družiny
 ul. Svatopluka Čecha 565, Příbor

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V PŘÍPRAVNÉ TŘÍDĚ

8:00 - 10:30 Individuální prohlídky
Pro individuální dopolední prohlídky  a případné  konzultace se školním

speciálním pedagogem využijte telefonickou rezervaci na tel. čísle - 556 725 595.

Základní škola Příbor, Jičínská 486, okres Nový Jičín

27. 3.

2025

8:00 - 10:30
a

15:00 - 17:30



19 INZERCE A POZVÁNKY INZERCE A POZVÁNKY

9.00 – 11.00
9.00 – 11.00,  12. 30 – 16.00
9.00 – 11.00,  12. 30 – 16.00
9.00 – 11.00,  12. 30 – 16.00
9.00 – 11.00
 

Po: 
Út: 
St: 
Čt:  
Pá:
 

Otevírací doba:

Objevte transformační
sílu Pleťového
bakuchiolového séra
obohaceného 
o vitamín A (Bakuchiol),
přirozenou vegan
alternativu retinolu.

Sérum cílí na jemné
linky a vrásky,
zároveň skvěle
hydratuje pokožku 
s jedinečným efektem
suchého oleje.

Srdečně Vás zveme do nově otevřeného
showroomu AMOENÉ s.r.o.,  výrobce kosmetických
produktů a dezinfekce Lavosept® v Příboře.

Certifikovaný
český produkt

Adresa: Freudova 415, Příbor (bývalá Pekárna
u Freuda, naproti rodnému domu S. Freuda).

+420 720 403 443
www.amoeneshop.cz



20

MĚSÍČNÍK MĚSTA PŘÍBORA

INFORMACE PRO OBČANY

3/25

Ed Sheeran
The Weeknd
P!nk    Lady Gaga      
Adele      Rihanna    
Justin Bieber     Snap

105,9      fm Příbor
20251  1–31  12


